
 

 

O b e c n ě  z á v a z n á  v y h l á š k a č. 1/2000 M ě s ta H a n u š o v i c e 

 

o rozsahu, způsobu a lhůtách odstraňování závad ve schůdnosti a sjízdnosti 

 

místních komunikací vč. chodníků 
 

Městské zastupitelstvo v Hanušovicích schválilo na svém zasedání dne 18.9. 2000 podle § 

16, odst. 1 zák.č. 367/1990 Sb. - o obcích, ve znění pozdějších předpisů tuto obecně 

závaznou vyhlášku: 

 

ČI. 1 

 

1. Vlastník místní komunikace odpovídá s výjimkou případů uvedených v čI. 1, bodu 2 této 

vyhlášky za škody, jejichž příčinou byla závada ve sjízdnosti a schůdnosti místní komunikace 

a chodníku nebo průjezdního úseku silnice, pokud neprokáže, že nebylo v mezích jeho 

schopností tuto závadu odstranit, u závady způsobené povětrnostními podmínkami a jejich 

důsledky takovou závadu zmírnit, ani na ni předepsaným způsobem upozornit, . 

2. Vlastník nemovitosti, která v zastavěném území obce hraničí se silnicí nebo místní 

komunikací, odpovídá za škody, jejichž příčinou byla závada ve schůdnosti na přilehlém 

chodníku, která vznikla znečištěním, sněhem nebo náledím, pokud neprokáže, že nebylo v 

mezích jeho možností tuto závadu odstranit, u závady způsobené povětrnostní situací a jejími 

důsledky takovou závadu zmírnit a udržovat ji uklizenou a čistou. Nemůže-Ii vlastník 

nemovitosti tyto povinnosti plnit sám, musí zajistit jejich plnění zprostředkovaně. 

3. Chodník je účelová komunikace určená především pro chodce, která je zpravidla oddělena 

od vozovky výškově nebo jiným způsobem. Chodníkem pro účely této vyhlášky jsou i 

schody, jakož i pruh místní komunikace přiléhající k nemovitosti široký 1,5 m tam, kde není 

výškově nebo jiným způsobem oddělen od vozovky. 

 

ČI. 2 

 

1. Závady ve schůdnosti a sjízdnosti místních komunikací se odstraňují v celé jejich šířce a 

délce, není-Ii dále uvedeno jinak. 

2. Závady ve schůdnosti chodníků se odstraňují v části chodníku, která slouží výhradně chůzi, 

a to: 

a) v celé šíři chodníku bez obrubníku u chodníků, jejichž šíře je menší než 1 m, (na těchto 

chodnících se sníh shrabuje podélně k obrubníku), 

b) v šíři I m u chodníků, jejichž šíře je od 1 m do 2 m,  

c) v šíři 1,5 m u chodníků, jejichž šíře je větší než 2 m. 

3. Na chodnících, sloužících současně jako zastávka veřejné linkové dopravy se závady ve 

schůdnosti odstraňují v celé šíři chodníku. 

4. Všechny budovy musí mít vhodným technickým způsobem řešen svod dešťové vody tak, 

aby zejména v zimním období nestékala na chodníky a nevznikalo náledí. 

5. Zakazuje se vjíždět na chodníky, hřiště a veřejnou zeleň dopravními prostředky a parkovat 

na nich, pokud dopravní značení, obecně závazný předpis nebo jiné rozhodnutí tuto možnost 

nepřipouští. 

6. Není dovoleno užívat komunikace vč. chodníků k sáňkování a jiným hrám, nejde-li o 

povolenou akci nebo obytnou zónu.  



 

 

ČI.3 

 

1. Závady ve schůdnosti a sjízdnosti místních komunikací a chodníků pokud vznikly náledím 

nebo sněhem, se odstraňují odmetením nebo odhrnutím sněhu, oškrábáním zmrazků a 

posypem zdrsňovacím inertním materiálem (posyp škvárou, struskou nebo popelem je 

zakázán). Sníh je nutné odstraňovat tak, aby nedošlo k jeho ušlapání a přimrznutí k povrchu 

chodníku. Sněhovou břečku je nutno z chodníku odstranit. 

2. Sníh se ponechá v hromadách na okraji chodníku při vozovce, přičemž nesmí být ztížena 

jeho nakládka přihrnutím ke stromům nebo sloupům veřejného osvětlení, zataraseny přechody 

pro chodce, vstupy a vjezdy do objektů. 

3. Závady ve schůdnosti chodníků se odstraňují nejdříve na přístupech ke vchodům do 

objektů a v přístupech k přechodům chodců. 

 

ČI. 4 

 

1. Pro účely této vyhlášky jsou chodníky a ostatní místní komunikace na území města 

rozděleny podle pořadí důležitosti takto: 

a) I. pořadí důležitosti - chodníky a místní komunikace, které tvoří hlavní systém a které 

spojují okrajové části města s jeho středem, zdravotnickými zařízeními, nádražím ČD a 

zastávek ČSAD,  

b) 2. pořadí důležitosti - důležité chodníky a ostatní místní komunikace v jednotlivých částech 

města, které plní funkci sběrných komunikací a navazují na  hlavní systém,  

c) 3. pořadí důležitosti - ostatní chodníky a místní komunikace. 

 

Uvedená pořadí důležitosti j~u zakreslena a barevně rozlišena v situačních mapách, 

které jsou přílohou této vyhlášky. 

 

2. Nastane-li závada ve schůdnosti a sjízdnosti v době 6.00 - 20.00 hod., nesmí být doba od 

zjištění vzniku závady ve schůdnosti a sjízdnosti do doby zahájení jejího odstraňování delší 

než 2 hodiny. 

3. Schůdnost a sjízdnost musí být zajištěna od zjištění vzniku závady v době do: 

a) I. pořadí důležitosti........do 4 hodin  

b) II. pořadí důležitosti........do 10 hodin  

c) III. pořadí důležitosti........ihned po I. a II. pořadí, nejpozději do 48 hodin 

 

ČI. 5 

 

Pro malý dopravní význam se nezajišťuje schůdnost a sjízdnost odstraňováním sněhu a náledí 

na níže uvedených místních a účelových komunikacích v následujícím rozsahu: 

 

číslo komunikace         staničení v km               popis úseku                                      délka v km 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ÚK2D                           0,570 - 2,910         Potůčník za zástavbou do Hor. Potůčníku   2,340 

ÚK2K                           0,000 - 0,260         konec v horním Potůčníku                           0,260 

 



V případě požadavků jednotlivých fyzických a právnických osob bude zimní údržba 

provedena jednorázově za úplatu. 

 

ČI. 6 

 

Porušení jednotlivých ustanovení této obecně závazné vyhlášky bude postihováno jako 

přestupek, nepůjde-Ii o trestný čin.  

 

 

ČI. 7 

 

I Tato obecně závazná vyhláška platí pro území Města Hanušovice a místních částí Hynčice   

   na Moravě, Potůčník, Vysoké Žibřidovice a Žleb. 

2) Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1.11. 2000. 

 

 

 

Ing. František Felner                                                          Petr Malcharczik 

    zástupce starosty                                                               starosta města 

 

 

Seznam použitých právních předpisů: 

 

zák.č. 367/1990 Sb. - o obcích, v platném znění 

zák.č. 200/1990 Sb. - o přestupcích, v platném znění  

zák.č. 71 / 1967 Sb. - správní řád  

zák.č. 40 / 1964 Sb. - občanský zákoník, v platném znění  

zák.č. 12/ 1997 Sb. - o bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích  

zák.č. 13 / 1997 Sb. - o pozemních komunikacích, v platném znění  

vyh1.č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pořadí důležitosti zimní údržby místních komunikací 

 

I. ul. Školní vč. chodníků  

ul. Sportovní  

ul. Zábřežská  

sídliště Na Holbě  

MŠ - Údolní parkoviště u Šeráku  

chodníky ul. Hlavní 

 

II. ul. Zahradní  

ul. Příčná  

ul. Krátká  

ul. Požárníků  

ul. Jesenická  

ul. Osvobození  

ul. Habartická  

Pod lesem  

Na Výsluní  

V Zátiší  

Za Skalkou  

Na Vyhlídce chodníky ve městě (mimo ul. Hlavní)  

parkoviště u pošty  

parkoviště u nádraží 

 

III. Pod Hradem  

Na Vinici  

U Rychty  

Za Moravou  

ul. Úzká  

MK Potůčník  

MK Hynčice  

MKŽleb  

MK Vysoké Žibřidovice 


